lier in eremo traduxit, diabolique multiplices pugnas, Virgine, quae castitatis patrona est, adiuuante, confregit; quid enim Aegyptiaca Maria, vel periculi metueret, vel mali patere, cuius intemerata Virgo, ut nubes opposita, nimios solis defendebat ardores? quamque, velut ignita columna, eadem ipsa Virgo integerrima in utrisque tenebris illustrabat? hanc enim nocem, quae solis absentia terras opacat, Dei mater, si vult, illuminat, et ab animo caliginem, obscuritatemque depellit. Et quidem illis omnibus, qui in coeno libidinis, et flagitiosae vitae sordibus aliquando volutati, ad castitatem aspirant, et corporis, animique munditiam expetunt, expetitam assequuntur. Praeclarum, et illustre exemplum nostra haec dedit Aegyptia, habentque gravissimi pellicatae rei, ad cuius regulam, normamque suae vitae correctae iam, et commutatae rationem, modumque conformant. Huius exemplo complures meretrices ad meliorem frugem conversae, arduum vitae genus arripuerunt: huiusmodi poenitentium Constantinopoli monasterium Iustinianus Imp. instituit.

§. LX.

Robertus Richius, et Robertus Baconius (in vita s. Edmundi), multa quoque Edmundi, Vincitius (in suo spec. lib. 32. c. 67), et deinceps philosophiae interpres, et doctor Edmundus contra, atque illi faciebant, qui in eodem diebus curriculo versabantur, sacro interesse quotidie, et horarias preces, quas canonicas dicimus, recitare consuevit, suisque discipulis, ut idem facerent, persuasit. Quo autem commodius id exequi posset, sacellum in honorem beatissimae Virginis, quam impense amabat, pulchre adornavit, theologiae studia pertractans, cuius ei erat pericunda cognitio, imaginem gloriosae Deiparae eburneam ante oculos habebat, cuius in ambitu, atque orbe nostrae per Christum libertatis mysteria efformata, et picta fulgebant: in eam intuens, cum ipsa lectione orationem, divinarumque rerum meditationem coniungebat, neque ad intelligendum modo, sed etiam ad agendum uno, atque eodem tempore se ipse comparabat, precationem illam, quae incipit: *O intemerata*, in Mariae Virginis, sanctique Ioannis Evangelistae memoria diebus singulis usurpabat. Sed, cum aliquando studiorum impetu abreptus, quotidianae huius precationis esset oblitus, nocte insequenti d. Ioannes se illi demonstravit, manumque iussit explicare, quam iam erat ferula percussurus, ut a ludi magistris fieri solet, si quando discipuli imprudenter egerint. Mox tamen placatus, dexteram traxit Apostolus, quam ad vitium infligendum quasi commotus extenderat, amiceque monuit, ne unquam Virgini Matri, sibi quae acceptas preces illas oniteret. Singulis diebus Edmundus Christum Crucifixum verbis illis: *Adoramus te Christe*, salutabat: Pontificis simul preces ad omnes horas, sanctique Spiritus, et beatissimae Virginis, atque exequiarum quotidie recitabat, pe-

uniolam tum collectam, cum discipulos liberales disciplinas edocebat, pulvere operam in fenestras angulo recondebat, et terram terrae se dicebat adtingere: quae laudem rapacitatem quorundam praeda fuit. Maluitis, quae nocte cantantur, precibus aderat, quibus absolute, coram Virginali Matris ara persistebat in precibus. Intra breve temporis spatium, theologiae doctoris ornatus est titulo: evasit etiam concionator egregius, et praeceptor admirandus, multique magistri ex eius schola prodierunt, ex quibus non pauci sacerdotiis spretis, iisque praepinguis, Edmundi oratione incensi, monasticam vitam elegerunt. Quadam nocte, ignem in suo gymnasio ardere somniavit, atque inde factus septem desumi; postero die Edmundo, superiore loco, sacram theologiam, ubi solebat, exponente, Abbas quidam Cisterciensis adventit, septemque ex eius auditoribus ad religiosam vitam proficiendam eduxit, id quod Edmundo incandissimum accidit, cui auditorum numero, et frequentiae ob religionem decessio, dolori non fuit; quadam alia nocte ad lucernam lectilanti somnus obrepsit, musque introgressus, lumen extinxit: expretectus, ut se vidit luce privatum, dulcissimum Dei Matris nomen appellavit, quo invocato, lumen est coelitus restitutum: ob Episcopale manus sanctissime obitum, in martiorem odium incurrerat, nempe quibus suorum flagitiorum tenebrae, noctemque sectantibus cum coelo claro, ac lucido convenire non poterat. Horum insolentiam tam moderate tulit, ut diceret: si vel utramque mihi brachium mutilent, vel oculos eruant, nihil tamen minus, habeo clariore: sunt enim illi quam robustissimi, quos Mariae matris lacte scimus esse nutritos.

§. LXI.

Ex annalibus Francisci Beneti (in hist. Varal. Austr. Provinc. eiusdem urbis): Excurrit unus sub Epiphaniorem festum in oppidum toparchae cuiusdam excellenti pietate, qui olim educeatur inter convivores Viennae, uxorem hic habebat sterilem, nec satis firmam in fide. Cum vesceretur cibus illicitus, persuadet mulieri moster, ut si liberos velit, habeat huic saltem honorem b. Virginis, ut a carnis sabbato abstineat, divinam illi opem sub tanto patrocinio affuturam. Fidei respondit eventus, uno partu geminos, marem, et foeminaem eni-nam, et agnoscent divinum beneficium uterque coniux aureae casulae, calicisque donum miro artificio, Deiparae, quae colitur in nostro templo, ex voto dedit, haec ille de muliere, cui profuit diei abstinencia septimi, non quidem Iudaeo ritu, sed Ecclesiastica propter Virginem pietate. Sabbatum quidem, vel Ethnicos celebre fuisse iam diximus, quo die Seneca scribit, lucernas incendi solere. Sed quae olim superstitio fuit, religio esse coepit; posteaquam sabbatinae ferias in honorem beatissimae sempernae Virginis Ecclesia frequentavit, quibus

fidei lumen huic matronae, quae vacillabat in fide, videtur reluxisse.

§. LXII.

Sarius (de vit. Sanctor. April.): Quinque et viginti annos Albertus in sua cella permansit, ex quibus viginti duos sine pane traduxit, herbis radicibusque contentus: viginti, quod mireris, nullum omnino potum degustavit. Quae fuerit rei causa panis occasio, operae pretium est scire. Ex perpetuis imbris tanta aliquando, tamque metueda tempestas intumuit, ut in cellula Albertus, velut obsessus, teneretur; cumque ad eum alendum pasendumque continentibus pluvius penetrare nemo posset, Alberti animus duplifer angebatur, et quod panis deesse, vitae alimentum, et quod rem divinam audire non posset, et panem de coelo missum adorare requiret. Quamobrem beatissimam septemaginta Virginem appellavit, utque sibi in tantum adducto discrimine subveniret, supplicet humique stratus oravit. Dumque fuis animo precibus fessus ac tristis obdormisset, ecce per visum adest benefica Mater cum virginibus pulcherrimis, quas lamen coeli Regina et forma, et proceritate vincebat: foemina ut vidit, humana credulitate ductus: si vos, inquit, praesenssem, ex Monasterio repulsem. Indignantem et quod introgredi ausae essent acriter obiurgantem, divina miter interpellat: desine frustra moveri: Ego sum Dei Genitrix, quam tam amanter invocasti, quid a me igitur vis? tum ille: Succurre Mater in his, quibus me vides egere; hoc audito, misericordiae et benignitatis fons ex fonte Christo Deipara, panem in os Alberti porrexit, quo ita recreatus refectusque est, ut domesticum hunc panem, quo vivimus, nunquam deinceps requisierit: illa etiam de sacris non auditis, quae animum angebat, consolante Virgine, cura cedit: Rei divinae diebus festis audientiae necessitatem, temporibus metiendam, et casibus tolli repentinis, qui si incidunt, curandum esse, ut vitae sanctitas quoddam sit altaris, ac missae supplementum: Albertum mihi vivere debere, ut eius actiones quaedam esse sacra videantur. Virginis et ante, et post hoc beneficium studiosus venerator Albertus, centenis genuflexionibus diebus singulis utebatur; quoties autem genua curvabat, lites salutationem Angelicam, vultu ad pietatem, religionemque composito, proferebat.

§. LXIII.

Sanctus Antoninus Archiepiscopus Florentinus (per histor. tit. 17. cap. sect. 27): Circa annum a Christo nato millesimum centesimum nonagesimum, cum rex Aragoniae, et Comes sancti Aegyptii, qui Raymondus dicebatur, molesta discordia disseterant, nulliusque intercurrentis valeret oratio, ad pacem reducendam in Urbe:

Antio, cuius non semel in hoc opere propter religiosissimum virginale templum facienda mentio est, cuidam humilis fortunae viro, carpentarium fuisse Antonium ait, non quia carpentorum artificem esset, sed quia faber lignarius, voce usum prope Hispana, et nostra, cum se deus immortalis ostendisset, chartulam dedit, in qua erat effigies beatissimae Mariae Virginis, sedentis in throno, et charissimum Filium amplexantis, quae solet esse pictura vulgaris; nisi quod erat utrique imaginis circumscripta rotunditas cum illis verbis: *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem*. Postquam se tam admirandae visionis fama vulgavit, viri principes ex variis mundi plagis, et ingens popularium numerus, in festis Assumptae Dei matris, Antium conveniunt. Porro urbis antistes hominem illum, fabrilis artificis viventem, haud magna in re, sed virtutis plenum, et fidei, Durando nomen erat, in medium coelum venire, et quae vidisset, advidissetque, iubet effari: ille de Aragonum regis, et Comitissae compellitur reducenda pace, divinum audacter exponit, et pervulgat imperium: imaginem testem inducit, obventibus oram litteris illis consignatam. Auscultant duo illi Principes divino consilio ad Galliam peregrinari, et pacem coelitus impetratam servaturos esse interposito iureiurando confirmant: pacis obsidem, virginem illum imaginem adhibent: quam plumbis sigillis impressam, lineisque assulam tunicellis, quos monachorum aliorum scapulares esse solent, et petrii applicitam pro simbolo proque pacis insigni circumgestant. Ea vero paux tantae sanctitatis fuit, ut qui ita linteatus, et tali sigillo munitus esset inventus, sed ab illius cognatis impunita foret; non quidem a iudice, cuius est vindicare facinora, sed ab illius cognatis, qui esset interemptus: non enim consanguinei, non amici de ultione laborabant, sed coelitus admonitae pacis memores, homicidae libenter ignoscebant, quia et illatae supernae imaginis visio exemplo, scutulo animadverso occisi, frater in occisum ruebat amplexus, eumque hospitio accepit, humaniter, et benigne tractabat; et quae sodalitates Virgineae quoddam genus, quod pacis poterat appellari.

§. LXIV.

Ex oratione s. Germani Patriarchae Constantinopolitani apud Simeonem Metaphrastem: Sanctissimae Deiparae, quae se astringebat zonam, pretiosissimisque fascias, quibus Virgo integerrima tenebrarum Christi pueri corpusculum colligavit, ac cinxit, usque adeo venerata Graecia est, ut templum in utrisque rei honorem incredibilis eiusdem formositatis exerexit. Cuius templi dedicationem, et ut item Graeci loquuntur, encaenia, Germanus Byzantinus antistes oratione celebravit, qua simul Virginis laudes prosequitur. Eam vocat Christi supremi Regis animatam civitatem, Christianorum solatium, eorum qui exantur, po-